Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа села Маркино
Сосновоборского района Пензенской области
(МБОУ СОШ с. Маркино)

 ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]31.08.2017г.							                  №  91 -а

Об организации питания обучающихся
в 2017/2018 учебном году

   В целях укрепления здоровья и социальной гарантии на предоставление горячего питания учащимся , руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 05.10.1999 № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» на основании Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08,  СанПиН 4.1.3049-13, Положением об организации питания учащихся в МБОУ СОШ  с.Маркино

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать с 1 сентября 2017 года по 31 мая 2018 года горячее питание обучающихся из расчета  обед 23 рубля  для учащихся не льготной категории
2. Установить:
 . одноразовое питание –   обед на сумму 23 рубля - из расчета   20 рублей обед в день на одного обучающегося   из многодетных семей из средств муниципального  бюджета и 3 рублей за счет родительской платы, для  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - 50 рублей в день из средств муниципального  бюджета
3.Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.
4. Концентрировать средства родителей, спонсорскую помощь для организации питания обучающихся на открытом   лицевом счете по учету средств, полученных от приносящей доход  деятельности учреждения и направлять на решение вопросов, связанных с улучшением организации горячего питания.
5. Использовать сельскохозяйственную продукцию для обеспечения обучающихся полноценным питанием, на основании Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН    2.4.5.2409-08.
6.   Создать в школе все необходимые условия для организации питания школьников.
7. Осуществлять контроль над целевым использованием средств, предназначенных на питание обучающихся.
8. Обеспечить контроль над качеством питания в пределах выделенных денежных средств с участием педагогов, родителей и специалистов отдела образования Сосновоборского района.
9.Использовать для приготовления пищи продукты, обогащенные витаминами, йодированную соль, а также аскорбиновую кислоту для С-витаминизации готовых блюд, обеспечив выполнение постановления Правительства РФ от 05 октября 1999 г.  № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода».
10.Производить своевременный ремонт кухонно-технологического оборудования школьной столовой, пополнение ее инвентарем, посудой и столовой мебелью
11. Строго соблюдать разработанное  примерное двухнедельное меню для обучающихся в общеобразовательных учреждениях с учетом возрастных потребностей детей и подростков и технологические карты кулинарных изделий на основании Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08.
12. Назначить ответственной за организацию питания и питьевого режима обучающихся директора школы Рахматуллина Ф.Х.
13. Возложить ответственность на учителя Маскаеву Н.Д. за:
    - осуществление входного контроля продуктов питания
        - ведение документации  по питанию;
     - ежемесячную  сверку и сдачу отчетов по питанию.
14. Классным руководителям:
- организовать и обеспечить питание всех учащихся, присутствующих на занятиях, вести ежедневный учет и контроль за посещаемостью детей и их питанием
     - организовать санитарно-просветительскую работу с учащимися и их родителями ;
    - обновить документацию для организации питания учащихся льготной категории (из многодетных  семей)
-организовать ежедневную подачу заявки на питание обучающихся в соответствии с ежедневной посещаемостью;
-
15. Поварам Бахтияровой Л.И., Ваулиной А.В. нести ответственность
За соблюдение технологий приготовления блюд;
-за соблюдение норм раскладки продуктов согласно меню- раскладке для приготовления обеда.
16. Установить время приема обучающимися горячего обеда в 11ч.05мин во время большой перемены
17 Утвердить состав бракеражной комиссии:
 МБОУ СОШ с.Маркино
	Бахтиярова Л.И. повар
	Байбекова А.Х. – отв. за воспитательную работу-
	Зябирова В.Х.- председатель родительского комитет
	Байбекова А.К. фельдшер Маркинского ФАП
	Дежурный учитель-по графику
В  Филиале МБОУ СОШ с.Маркино в . с.Ега
Ваулина А.В. повар
Берлинский П.И. – заведующий филиалом
Дежурный учитель – по графику
18. Бракеражной комиссии проводить оценку готовых блюд и результат бракеража регистрировать  в журнале бракеража  готовой кулинарной продукции.

 17. Питание осуществлять в присутствии дежурного учителя, согласно графику дежурства
19. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                    Рахматуллин Ф.Х.